PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3613/2025

Assunto: Recomposição do quadro de pessoal e reforço no atendimento da Unidade de Saúde da

Família (UMSF) do Jardim Nova Esperança.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à recomposição do quadro de pessoal e ao

reforço no atendimento da Unidade de Saúde da Família (UMSF) do Jardim Nova

Esperança.

Moradores e funcionários relatam problemas na Unidade de Saúde da

Família (UMSF) do Jardim Nova Esperança, que se encontra com um déficit de recursos

humanos e operacionais. A ausência de um médico em uma das três equipes

sobrecarrega os demais profissionais e deixa uma parcela significativa da população

desassistida, o que resulta em longas filas e dificulta o acompanhamento dos pacientes.

Além disso, a redução de recepcionistas de cinco para três criou um

gargalo no primeiro atendimento, gerando demora e insatisfação entre os usuários.

É urgente a contratação ou alocação de um médico da família ou generalista para

completar a equipe desfalcada. Da mesma forma, é necessária a recomposição do quadro

da recepção, retornando ao número original de cinco funcionários para agilizar o

atendimento inicial. Essas medidas são paliativas e urgentes para garantir a qualidade

no atendimento à população.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 27 de agosto de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P